cun-

(\*) cf. MATTH. VNTZER de Sulphure ad. 1619. qui summorum virorum experientias collegit in febribus, et putridis, peste, phthisi etc.

(\*\*) Cap. IV. S. III

eundem effectum exhibuerunt. Quod tandem hac ratione sulphur plane non sit organicum, et tamen calorem naturalem sine aestu augeat, licet eius etiam scrupulus sumtus fuerit, id testatur nobiscum cal. EBERHARD. (\*) Idem de camphera dudum quidem innotuit, modo omnia acrodo admixta praecaveatur in hisce sulphureis remediis. Acida vero, et nitram admixtam, non nocent, nec tamen opus sunt. Sed limitum angustia plura nos dicere nunc vetat: conf. cel. PRAES. Diff. *quoadus ad febrium doctrinam spectantia*: Dissertationem cal. DETHARDINGII *de sulphure praestantissimo bezoardico*, legere mihi nondum contigit.

33. Videant lectores beneuoli ex haecenus allatis, an iure quodam non polychrestum solummodo, sed etiam *catholicum vitale et absolutum remedium*, omnibus morbis possibile, statuamus. Possibile enim est, purissimum quoddam sulphur, cum subtilissima quadam penetrante acoris aut falis vi, quod concoctione nostra non indigens sanguini homogeneum totum admiscetur, eiusque intimam sulphuream miscelam penitus tunc alterando corrigit, vimque naturae mouentem eo ipso confortat, et heterogenea omnia tunc separata ex corpore expellit. Hoc facto certo certius tandem omnes humorum morbi curabiles superantur ab ipsa animali natura. Sed Medici vel falsum conceptum plerumque de ista medicina sibi fingunt, vel adeo falsis hinc formatis ratiociniis eam oppugnant. Ex altera parte loquentem si audiamus cel. TEICHMEIERUM, (\*\*\*) dantur analeptica uniuersalia, quae archeam seu vitae principium roborant. Sed negligitur in ista sententia optima humorum mixtio, qua sola mediante vitae principium defenditur, et a dissipatione et ab incarceratione sua, et simul viribus demuo constituentibus augetur, et tranquillo motu irritatur. Ex altera parte negat possibilitatem huius remedii cel. HEISTER (\*\*\*) . Nunc, inquit, *motus humorum temperandus est*, nunc

G g 2 lan.

(\*) Loco saepius citato §. 43.

(\*\*) Diff. *de analogia morborum eorumque curatione per polychresta* 1732.

(\*\*\*) Diff. *de cardiacis*.

*languidus excitandus, utque humores deficientes restituendi, non abundantantes minuendi sunt, his haec omnia ab uno eodemque medicamento expectari nequeunt. Sed experientia huic asserto contraria est: nam haec omnia per unicam restitutam bonam temperatamque humorum mixtionem, heterogeneis euacuatibus, quotidie fiunt, (§. 17.) Cum igitur unum idemque sit medicamen, quod superflua remouendo mixtionem unice bonam vere afferat, et superflua expellat; nimirum purius sulphureum, quod simul segregationem et mixtionem nouam inducit (§. 24), medicamentum uniuersale datur, et vitam prolongare valet.*

*IOS. ANT. RIEGGERI, EQU. AUGG. A CONSILIIS, et Iuris Eccl. Prof. Ord. in Academia Albertina Opuscula ad Historiam et Iurisprudentiam Eccles. pertinentia.*

Friburgi Brisgouiae 1773. octonis.

**Q**uamuis Rieggerus, titulo indice, de rebus tantum ad Historiam et Iurisprudentiam Ecclesiasticam pertinentibus, se disputaturum significauit: tamen dimidia fere pars a se posita est seiuncta. Enumeramus primo quae proprie huic pertinent: de Amoenitate Studii iuris publici ecclesiastici; de receptione corporis Iuris Canonici in Germania; de collectione Decretalium Honorii III. P. Rom. de Gratiano auctore Decreti; de paleis Decreto Gratiani insertis. Aliena vero ex nostra sententia videntur haec: de cultu latini sermonis ICTo haud negligendo; de historiae litterariae praestantia; de iurisprudentiae cultura per saltum; an detur traditio sacra; de institutione Academiae Albertinae Friburgensis.

Jam de parte ea, quae cum Libelli titulo conuenit, primo aliquid nobis est dicendum. Orationem vero, de Amoenitate studii iuris ecclesiastici, quacum duodecimam de necessitate studii iuris publici ecclesiastici, velim coniungas, plane silentio praeterimus, nec habemus quod moneamus.

Nam quae ullam ad hocce studium tractandum alliciendi vim praebere possunt, A. omnia excussis atque

pro-

proprietat; similiter duodecima bene se recteque habet, nisi fortassis quis dicat, hanc Orationem Pontificios potius, quam Protestantes respicere. Sed maioris momenti aestimatur id, quod de Receptione Corporis iuris Canonici in Germania ab A. est disputatum. Nimirum Germani, quod ex tot Conciliis, Synodis, Canonumque collectionibus clarissime patet, inde a primordiis religionis Christianae studiose Canones ecclesiasticos coluerant. Studio atque animi fervore abrepti; ne Isidori quidem Decretales spurias respuebant. Omnium minime igitur sententia eorum placet, qui initium iuris Canonici inter Germanos usque ad Seculum XIII. demittunt.

Procul dubio Conringius, Kulpifius, aliique huius erroris defensores, quocumque etiam sine, opinione sua falluntur. Nonne Santesca quidam, qui commentatione Decretum illustravit, sub initium Seculi XIII. floruit? Quia etiam Seculo iam duodecimo Gratiani Collectio reliquis omnibus in Germania palmam eripere coepit. Multi enim Germanorum, discendi causa eo tempore Innerium, vel potius Guarnierium, Bononiensem, adibant. Illic Papa Eugenius III. anno 1141. etiam Decretum Gratiani misit, acque in scholis tractari iussit, his mandatis, ut et Decreti Gratiani, et iuris civilis doctores, dignitate aequali haberentur. Quamobrem Fridericus primus, Imperator, maxime in aulam, viros utriusque iuris, et civilis et canonici peritos, accessit, maximeque eos honoribus ornavit. Et filium suum Henricum in apostolicis institutis et legibus imperatoris institui curavit. Anno 1179. iussu huius Imperatoris, Bertholdus, ob insignem decretorum legumque peritiam, Archiepiscopus Bremensis eligitur. Recepto hoc modo in Germania iure Canonico, postea quoque reliquas eius partes, quae per varias occasiones sunt additae, facile recipiebantur. Sic anno 1328. Constitutiones Clementinae in publicum prodire, etiam in Decreto Ludovici Bavari, anno 1338. publicato; quod sub nomine Iuris Pontificii extat, nisi Auctori nostro fidem derogemus, iam receptas fuerunt. Licet haec A. sententia sola collectura nitatur; tamen nonnunquam doctet, quia Germani hanc Constitutionem inter Iuris Canonici partes inchoant

Sæculi XV. retulerint. Nonne etiam posthæc Ioannis XXII. (aliis XXI.) *Extravagantes*, uti appellantur, ad Corpus Iuris referebantur?

Sequitur Collectio *Decretalium Honorii III.* quæ inter antiquas Decretalium Collectiones, (h. v. Ante Gregorianas,) ultimum locum occupat, de qua A. nunc copiose exponit. De reliquis per aliud tempus oblatum commentari promittit. Vulgo hæc Honorii III. Collectio *quinta* dici solet; sed de hac re, quum ne mediocrem quidem utilitatem præbeat, nihil A. commemoravit. Sufficit scire, eam immediate Gratianam secutam esse, eoque consilio ab Honorio confectam, ut etiam foris, et in scholis, usum suum haberet. Autor vero huius Collectionis, quod et Rieggerus demonstrare studet, haud dubio ipse Honorius III. Papa fuerit. Sunt quidem alii, qui Tancredum quendam, Bononiae Archidiaconum, eam iussu Papæ curasse defendunt: at ex ipsa Honorii III. bulla ad eundem Tancredum, contrarium patet, ubi dicit, *se epistolâs decretales compilari fecisse, easdemque illi destinandas curasse.* Accedit, quod Scriptores illis temporibus propinquiores Tancredum hunc omnino ignorant, contra vero uno ore Honorium ipsam Collectionis auctorem tradunt. Quod dein ad usum valoremque huius Collectionis attinet, omnino fatendum est, eam non admodum diu viguisse. Nam paulo post Gregor. IX. exoriri atque illius memoria obliterari coepit, ita ut recentiores plane fugeret donec Cironius quidam, ut Tolosæ anno 1645. typis imprimeretur, curaret. Noster, collatâ hac editione cum Codice manuscripto Bibliothecæ Vindobonensis, hanc Collectionem Honorii emendatam. Viennæ anno 1761. 4. iterum in lucem edidit. Cuius Codicis, ut et ipsius Collectionis conditionem, A. in hoc *Tractatu* accuratissime descripsit.

Videamus nunc de Gratiano, Decreti auctore, Dissertationem, quæ tanta diligentia est composita, tantaque eruditione exornata, ut quisque in ea acquiescere possit. Etenim A. de Gratiani personâ, operibus, patria, muneribus, loco ubi illud hoc Decretum perfectis, diligenter atque perspicue tradidit. Qui igitur luci Canonico operam dedit, eiusque Hi-

libris delectatur, is una cum laudata Dissertatione sequentem de Paleis, Decreto Gratiani insertis, coniungat. Ceterum omni dubio caret, Gratiani Decretum sequenti tempore addita quaedam, quae recte etiam referas quae Paleas dicuntur, accepisse. Sed de nomine r̄i Paleas, viri docti tanta fuit in varietate ac dissensione, ut eorum molestum sit sententias diiudicare. Alii Paleum Gratiani discipulum fuisse, et postea in praecceptoris Decretum Scholia scripsisse, statuerunt; alii contra aliter; de his A. inde a §. 17. usque ad 27. §. disputavit. Est autem, quid de Paleis Decreto huic insertis statueret, dubium; igitur Bibliothecam Vindobonensem, quae quatuor Codices Decreti huius manuscriptos fertat, consuluit, Codd. inter se collatis, per coniecturam vidit, alias Paleas ab ipso Gratiano, alias vero ab alio Scriptore propemodum coaeuo, esse profectas. Alius enim Codex plures, alius pauciores continet; alius Paleas in textum recepit, alius in margine posuit. Ut igitur et alii, usu illorum Codicum destituti, de iis indicare possint, A. circa finem huius Tractatus omnes omnino Paleas, tam Codicum Vindobonensium, quam Librorum typis impressorum, commemoravit.

Jam restat ut et de reliquis, licet neque ad Iurisprudentiam, neque ad Histor. Ecclesiasticam pertineant, mentionem faciamus. Est Dissertatio: an detur Traditio sacra; Super hoc argumentum inter Pontificios et Lutheranos scriber olim est pugnatum, nec raro tantum in verbo Traditionis haerebant. Vulgo Traditio ita describitur, ut pro regula fidei vitaeque oretenus dictata habeatur. Quae in uniuersum, aut in diuinam, seu immediate a Deo trino profectam, aut in humanam, si ab Ecclesiae doctoribus orta, diuiditur. Alii praeterea inter Traditionem diuinam apostolicam, et non apostolicam, discrimen ponunt, quorum vero sententiam A. repudiat. Quid igitur Rieggeras per Traditionem sacram, quam in hac Dissertatione affirmare atque argumentis stabilire suscepit, potissimum intelligit? Nihil aliud intellexisse videtur, quam religionis Christianae dogmata, ab Apostolicis re tantum prolata, quae vero, quum sint diuinae originis, auctoritate et obligatione reliquis scriptis haud quaquam cedant. Argumenta

partim e nonnullis Pauli locis, ubi *καταδοξος* aut *καταδιδόχης* occurrit, partim a consuetudine Ecclesiae, quae semper Traditiones magni aestimavit, sunt petita. Verum enim vero haec omnia nobis nihili sunt, siquidem eiusmodi Traditio Scripturae sacrae perfectionem prorsus tollit, quae sublata, meo de modo salutem aeternam consequendi certus esse potest. Loca Pauli, quae sunt laudata, de dogmatibus religionis quidem, quae Paulus oratione, non epistola proposuit, agunt. In his vero A. non acquiescit, sed etiam Ecclesiae disciplinam et caerimonias simul subintelligit, sicuti Traditionem de utroque, dogmatibus et caerimoniis, explicat. Verum quod ad dogmata attinet, ore tenus solum ab Apostolis tradita, res nullo argumento firmari potest. Nam Prophetas et Apostoli, quum Religionem non solum ad suae aetatis homines, sed ad omnes etiam futuri temporis pertinentem docerent, inconsulto sane egissent, si homines alia viua voce, atque per Libros relictos docuissent. Id vero lubenter concedimus, eos dogmata, quae postea litteris mandarunt, olim verbosius explicasse, et saepius repetuisse. Denique A. ad Ecclesiae consuetudinem, quippe cum omni tempore ad depellendos errores in ea Traditiones adhibitae, atque adeo in Conciliis ne usu quidem, (laudat Nicaenum et Constantinopolitanum primum,) fuerint desitutae, confugit. At quis tandem, si ad Concilium Nicaenum attendas, de diuinitate Christi Traditionem solummodo non scriptam umquam putarit? Praeterea si Patres in controuersis, Ecclesiae superioris consensum in testimonium vocant, nihil aliud intelligunt atque eo probare volunt, quam loca Scr. S. quibus ad refutandos aduersarios utebantur, doctores Ecclesiae semper in eundem sensum fuisse interpretatos. Numquam vero per consensum Ecclesiae, licet A. hanc sententiam defendat, Traditionem aliquam Apostolorum oralem, litteris haud expressam, intellexerunt. Si itaque nobis dicendum est, quid ad quaestionem propositam, an detur Traditio sacra? respondeamus, lubenter fatemur, nos Traditionem hoc sensu sentiam, quo A. sumit, penitus ignorare, nec argumentis certis eam et indubitate confirmari posse. Nam A. argumenta ad hanc rem probandam nihil praesentunt.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Junii Anno MDCCLXXIV.*

**VETVS TESTAMENTVM HEBRAICVM CVM**

*Varis Editionibus edidit BENIAMINUS KENNICOTT*

*S. T. P. Aedis Christi Canonicus, et Bibliothecarius*

*Radclivianus. TOMUS*

**PRIMUS.**

Oxonii, e Typographeo Clarendoniano, MDCCLXXVI. Fol. majori, pag. 684. praeter praefationem, et Indicem eorum, qui sumtus erogarunt.

Quam gratiam in textu graeco N. T. recensendo, varietateque Codicum notanda, Io. Millius, R. Küsterus, P. A. Bengelius, et A. I. Wetsenius, apud omnes litterarum sacrarum intérpretes graues et doctos iniere; eadem quoque ratione textus hebraici V. T. deberi videtur Ven. B. Kennicotte, qui neque laborum molestia, neque sumptuum multitudine, neque vocum, quibus antiquitas Codicum, lectionisque cum grauitas, tum bonitas, dubia redderetur, quibus.

H h

busque Codicibus Synagogicis Judaeorum summa fides tribueretur, insolentia atque iniuria, se detorreti passus est, quominus consilium, textum impressum cum Codicibus manuscriptis conferendi, quod ante hos viginti fore annos ceperat, exsequeretur, ac divino auxilio fretus, principum ac privatorum munificentia et liberalitate adiutus, splendidissimi ac praestantissimi Operis, V. T. cum septingentis Codicibus collati, primam partem, quae Pentateuchum, Iosueam, librum Iudicum, et quatuor libros Regum continet, typis mandandam curaret, omniumque vsibus et intelligentium iudicio exponeret. Ex quo vero tempore Celeb. Kennicottus consilium suum, de Codicibus conferendis duabus dissertationibus, *The State of the Printed Hebrew Text of the Old Testament considered*, inscriptis, annis LIII. et LIX. huius Seculi editis, aperuit, multa multi cum in utramque partem disseruerint, haud nobis id officii impositum esse credimus, ut vel eorum qui Kennicotti consilio institutoque fauent, partes sequamur, vel iis, qui se Variis lectionibus Codicis sacri infestos atque inimicos ostentant, indignemur, multo minus de vetustate atque auctoritate Codicum, quibus usus est Vir Celeberrimus, et de bonitate Lectionum hoc vel illo loco, sententiam feramus. Haec res enim integra sacrarum litterarum Interpretibus, multis litterarum copiis Criticesque longo usu instructis, relinquenda videtur; quum nobis nihil aliud agendum sit, quam ut eorum, committendis inseruiamus, quibus non datur hoc splendidum et sumtuosum opus consulere, sibi que comparare. Quid igitur Ven. Kennicottus hoc Opere praestare voluerit, quaque ratione suum consilium executus sit, breviter ostendemus.

In fronte quidem conspicitur augustum nomen Magnae Britanniae regis, cuius auspiciis, favore, munificentia, hoc opus inchoatum, adiatum, confectum, quam Augustissimae regis munificentiam, ut et aliorum Factorum liberalitatem, ce-

lebrat Ven. Semlerus, in *Admonitione de observandis Hebraicorum MStorum Membranis*, edita Halae 1764. cuius verba huc spectantia Kennicotius hic repetenda curavit. Novem folia, tum orantur nominibus eorum, qui vel obtulerunt pecunias erogandas in Collationem Codicum, Variarum lectionum praeparationem ad praecium, vel praenuncandis pecuniis, suum studium in adiuvando Opere extenderunt.

Praefationem, qua uniuersi Operis ratio breuiter exponitur, excipiunt cum ea, quae de Variarum lectionum colligendarum necessitate pariter, ac utilitate, differuere Erasmus in Praefatione primae N. T. gr. editioni praemissa, in Apologia editioni subsequenti praefixa, in Argumentis ante Editiones postremas, *Walton. Bibl. Polyglott. Proleg. VI. §. 3. Buxtorf. Vindic. Verit. Hebraeae par. I. c. 12. Hottinger Biblioth. p. 157. Loescher, de causis linguae Hebraeae p. 445. Grabe Septuag. Proleg. Tom. II. c. 1. prop. 9. §. 39. Jablonski Praefat. bibl. Hebr. 1699. §. II.* tum ea, quibus Viri docti Kennicoti institutum approbarunt, laudauerunt. Litterae scilicet, ut non commemoremus *Loethium* de sacra poesi hebr. praefat. ed. II. 1763. *Caroli Chaise* Pastoris Hagae Comitum 1769. scriptae, *testimonia Romanum et Geneuense*, nec non *diplomata Regiae Societatis Goettingensis, Academiae Electoralis Scientiarum Theodoro Palatinae, et Academiae Regiae Inscriptionum Parisinae.* quae omnia celeberr. Kennicotus huic Operi praemisisse videtur, non ut famam nominis sui inde quaereret, sed ut tela aduersariorum eo fortius repelleret, haberetque quibus causam suam tueretur. Quam uniuersa huius Operis historia, omniumque qui hic laudantur Codicum descriptio, in Tomi Secundi finem, sub titulo *Dissertationis generis*, referuntur: in Praefatione huic Tomo praefixa agitur cum de Textibus in hanc Editionem selectis, et receptis, tum de modo, quo sint legendae atque intelligendae Lectiones Variarum textui subiun-  
dae.

Textus quidem Hebraeus ductus est ex editione *Eustardi van der Hooght* Amstelodamensi 8vo. 1705. ne minima quidem sponte facta literarum mutatione, si excipias errores typographicos, ad imam quamque paginam notatos: necesse enim erat textum quendam fundamenti loco ponere, Hooghtianus vero prae ceteris correctus, atque a vitis alienus putatur. Latere sinistro adiectus est textus Samaritanus, p Bibliis Polyglottis Londinensibus ductus, ita tamen, ut verba Samaritana literis exhibeantur Hebraeis, eorum causa, qui characteres Samaritanos ignorant; dein ea sola expressa reperiantur verba, quae ab Hebraeo textu discrepant, reliquum vacuum spatium lineolis signetur, quae res oculis laegentium ingrata nobis quidem videtur, atque interpretibus, accuratius aliquem locum tractantibus, fidemque Kennicotti habere notentibus, ipsa Biblia Polyglotta consulendi necessitatem imponit. Quodsi in alteratro Textu litera desideretur, in altero extans, defectus notatur Asterisco. At istae quae desiderantur literae sunt plerumque litterae quiescentes *ינ*, *matres* ut constat *lectionis* dictae, ut oculo fugiente observare licuit. Has litteras, in ipso Textu sacro olim adhibitas loco Vocalium, quamvis sint qui, ut antiquitatem punctorum defendant, negent, ex hoc tamen Opere Kennicotti, si res postularret, multis exemplis demonstrari posset.

Quum Codicum Manuscriptorum et Impressorum, in quibus conferendis celeb. Kennicotti atque Adiatorum versata est industria, tanta sit copia, ut numerus fere septingentesimus expleatur: placuit Editori doctissimo, Codices numerare, numerisque distinguere, quod singulos Codices describere longior fuisset labor, atque difficilius negotium; pluraque requirentur Volumina. Ita vero Codices numerandi ratio id incommodi habere videtur, ut, praeterquam quod operae in tanta diuersorum numerorum multitudine facile errare potuerunt, lectores de huius illiusue lectionis

fide

fide, ac bonitate, hanc prius sententiam ferre possint, quam dum Kennicotti *dissertationem*, quam promisit, *generalem* viderint; cui rei, cui incommodo, forsitan occurrere poterit, si Codices vel Librariorum, qui eos descripsissent, vel Possessorum, in quorum manibus essent, vel locorum, quibus ferrentur, nominibus essent insigniti, acque distincti, qua re multis doctorum, huius vel illius Codicis inspiciendi, nonnunquam et de Codicis pretio iudicandi, copia daretur. Quam breuitati studeret Cl. Editor, ita tamen, ut obscuritatem vitaret, vocem in Textu quandoque Variarum Lectionum in notis adiunxit; saepe tamen Variam imprimi curauit Lectionem per se, nulla voce textuali praeposita.

In Variarum Lectionum numero notatae reperiuntur voces et litterae maiusculae et minusculae, nec non nominis *FNTP* per *us* scribendi ratio, quod ex his Codicum *MStorum* aetates, gradusque superstitionis colligi cognoscique posse viderentur. Quod ad Variarum lectionum discrimen declarandum, commoditatique lectorum consulendum imprimis necessarium videbatur, notulis certis uti, Variationes duae pluresque eiusdem vocis iunguntur lineola recta —, quum vocum diuersarum varietates in eodem versu suo sequantur ordine, spatioque modo a se inuicem separentur, ad vocum vel litterarum transpositionem notandam adhibetur notula *or*, sed vocis, vel vocum additio, designatur per vocem textualem, vel praepositam, vel subiunctam; vocis denique vel litterae omissionem indicat notula *Vau* inuersi *A*; rasuram tandem litterae obelisco indicare placuit. In Codicibus *MStis*, si recentioris manus cernerentur vestigia, ratione litterarum, punctorum enim a posteriori quodam scriba adscriptorum nullam plane Kennicottus rationem habuit, addita est vocula *primo*, si prius lectio certo constaret, si longe aliter se res haberet, *forte* adiectum est. Quod si prima lectio euaniit vel deleta est, et altera superinducta clare cognoscitur, Kennicottus usus est voce *nunc*, et in voce obscurius

rius scripta verbum videtur adhibuit, ut Genes. I, 14. מִנְרָתָא primo מִנְרָתָא 155, 349, 419. Genes. XIX, 19. מִנְרָתָא nunc מִנְרָתָא 150, 151—ibid. 26. מִנְרָתָא : מִנְרָתָא 9, 11, 18. etc. forte 139. Quia in margine Codicum saepius notantur Variae lectiones ex aliis Codicibus, vel diserte, vel probabiliter petitis, votum vel a textualibus verbis differentium, vel in textu omisissarum: hoc verbis *margo addit*, illud per *marg.* annotare visum est. Sic Gen. IX. versu ultimo pro וַיִּדֶּי in nonnullis Codd. legitur וַיִּדְּו, in aliis, et quidem permixtis, וַיִּדְּו margini ascriptum cernitur, ex quo nos quidem colligimus, librarium quendam primum ex coniectura margini alleuisse וַיִּדְּו, eamque lectionem inde ex alio in aliquo Codice derivatam propagatamque esse. Tristius factum focieri Samsonis Iud. XV. 6: his verbis describitur: וַיִּשְׂרַפּוּ אוֹתָהּ וְאוֹת מְכִיָּה בָאֵשׁ, in nonnullis Codd. legitur וַיִּשְׂרַפּוּ בֵּית מְכִיָּה, ut et legere Alex. Interpretes *ἐκείνην αὐτῆς καὶ τὸν οἶκον τῆς κατὰ αὐτῆς*, vnus modo Codex 240. margini addit בֵּית, vel quod librarius, ut nobis quidem videtur, hanc vocem in describendo praeterisset, vel quod illam in alio Codice reperisset, textui tamen inferere dubitaret. Librarii enim in describendis Codicibus, non eo solum, quem describerent, Codice usi esse, sed unum quoque alterumque inter se comparasse videntur; quod etsi non ab omnibus, a multis tamen factum esse, maxime probabile est. *Morinus*, quum, ut constat, e Codice Oratorjensi ediderit Pentateuchum Samaritanum, ex eodemque Codice *Houbigantus* dederit lectiones ab Hebraeo diuersas: huius quoque (*Houbigantii*) ab hoc (*Morino*) dissensum suis locis annotare Kennicottus visum est operae pretium: veluti Gen. I, 26. מִנְרָתָא Morin. sed Houb. מִנְרָתָא; v. 29. מִנְרָתָא Morin. sed Houb. מִנְרָתָא, quo utroque loco discrimen cernitur in permutatione litterarum ב and ר forsan quoque ortum ex errore operarum. Loca quoque parallela Coleb. Kennicottus inter se comparauit, vel potius iuxta se inuicem imprimi curauit: cuius rei exemplum pag. 71, extrema cernitur. In Editione Hooghiana quatuor mo-

modo capita Exod. XV. Deuter. XXXII. Iud. V. 2 Sam. XXII. more poetico impressa sunt, sed Kennicottus quoque Gen. XLIX. Num. XXIII. et XXIV. Deut. XXXIII. 1 Sam. II. 2 Sam. XXIII. per hemistichia exprimi curavit, servato tamen ordine verborum Hooghtiano. Observationes vero in has Sacri Codicis partes, una cum notis criticis quamplurimis, quibus de causis nos laeret, Tomo Secundo inseri utilius commodiusque visum est. Codicem denique impressorum dissensus, (discrepare enim feruntur in locis plus quam decies mille,) invidiosissimum, (ipsis utimur Kennicotti verbis,) praebent argumentum contra Textus impressi integritatem, rem adhuc a quibusdam inter Christianos acriter propugnatam, ipsis quoque Iudaeis, Variationes in sacris suis Codicibus dari quamplurimas fatentibus, nec Masoram certam veritatis regulam agnoscentibus. Nostrum non est tantas componere lites: haud tamen facile quemquam fore credimus, qui in magna multorum, Iudaeorum maxime, incitia et negligentia, operarum quoque incuria, consensum Codicem impressorum in singulis litteris atque apicibus dari, vel postulari modo posse, sibi persuadeat, haud ignorans, innumera diligentissimum quoque et acutissimum oculum hominis fugere, nisi, modo dissensus ita sit comparatus, ut, quae vera sit sententia scriptoris plane ignoretur, ad coniecturas confugiendum sit futiles atque inanes, nostrosque maiores in Codice Sacro legendo interpretandoque nihil vidisse, vel videre potuisse, existimemus.

Ut vero Celeb. Kennicottus quid de suo ipse Opere sentiat, qua spe, quam praeclara, quam certa laetetur, eo melius intellegatur, non alienum, nec ingratum Lectoribus nostris humanissimis fore putantur, si paragraphum vigesimam primam praefationis hoc loco repetendam curemus. *Tomo interea primus, iam typis excusus, traditur in manus Platorum suorum, qui partem hanc anxie postulant, desiderio Operis, de cuius utilitate bene augurantur. Nec immerito augurari*

rari videntur, respicientes numerum Codicum hic collatorum prope septingentesimum, et multitudinem Variarum Lectionum rix vera mirandam. Lectoribus his una cum aliis inter eruditissimos quamplurimis) uti et Editeri persuasum est, Textum Bibliorum Hebraeorum impressum, multis in locis corruptum, ex codicibus MSis fœpius emendatum iri. Esi igitur cum Editore consentienti in piissima gratiarum actione, ob codices MSos tot tanti, que momenti usque ad hæc tempora conservatos; infesta quorum perscrutatione corrigi possunt multa, quae in fœssum V. T. textum irreperunt vitia; siue sint orta ex transpositione, additione, omissione, siue alia quacumque mutatione, per ultima hæc octo seu decem Secula. Nec indecurum sane laetari, quod ad Secula octo seu decem adhuc superiora attingant horum Codicum utilitates: constat enim, Versionibus antiquis ex MSis Hebraeis nunc collatis deriuari haud parum ponderis atque auctoritatis. Nec infima debetur laus MSis codicibus Textus Samaritani, quod uariis eorum Lectionibus saepe emendatur hic Textus, pluribus in locis, in tribus istis Editionibus, uisite impressus. Sed in præsens, de his hæcenus; quorum omnium elucidationem exhibebit *Dissertatio generalis*. Hæc Kennicottus.

Dam igitur prodeat illa, quam promissit Kennicottus, *Dissertatio generalis*, expectandum esse uideatur Lectoribus, non de numero, sed de aetate et auctoritate Codicum; non de multitudine, sed de pretio Variarum Lectionum sallicitis, atque cur Kennicottus Codicum alios per totum, alios in locis selectis modo conferendos curarit, quidque inter hos illosue interfit, cur, cum inter septingentos Codices forsitan multi quoque fuerint punctati, etiamsi puncta a recentiore manu profecta sint, diuersitatis punctorum nullo unquam loco rationem habendam putarit, scire cupientibus, atque in iis locis, in quibus veteres Versiones de varietate lectionis cogitare, eamque suspicari iubent, in Codicibus Kennicotti nihil plane reperiri mirantibus. Amplius enim Opere hoc aperitur campus, in quo exspatari possit doctrina atque

mo.

modestia Criticorum, de exploranda vel confirmanda Textus sacri integritate cogitantium, ac longa praebetur materiae atque occasio, salua religione, salua auctoritate atque integritate litterarum sacrarum, de hoc illoque loco differendi disputandique; cuius rei paucissima exempla proponere haud ingratum Lectoribus doctissimis fore putamus. Verba Caini ad Abelem Gen. IV, 8. quae desiderari videntur in hebraico textu, nec in ullo Codicum Kennicotti leguntur, cum reperiantur in Textu Samaritano, כְּלֵדָה הִשָּׁחַת, et in Alex. versione δέχθαι μὲν ἕς τὸ πῆδιον; Alexandrinos haec verba non ex libro Apocrypho, ut docet Ichelion Cyrilli a Montefalconio laudatum, sed ex Samaritano textu defuisse probabilius videtur; quam tamen in viginti duobus Codicibus inter יין et יין spatium cernatur, quaeri posset, utrum Codices isti propius accedant aetatem Samaritani textus, quam ducenti fere in quibus nullum sit spatium; an potius librarii Codicum viginti duorum, propterea, quia reliquerint spatium, hic aliquid deesse, vel sponte sua, vel indice libro quodam, suspicati sint. Quum verba Seporae, uxoris Moysi, Exod. IV, 26. לְטוֹרֹתַי אֲרִיבֶנּוּ ab Alexandrinis, quasi legissent אֲרִיבֶנּוּ, reddantur ἐστὶ τὸ αἷμα τῆς περιτομῆς τῆ παιδὸς μου, et in Hexaplis Origenis haec verba legantur, ὁ δὲ Ἑβραῖος, ἐσφράγισε τὸ αἷμα τῆς περιτομῆς, אֲרִיבֶנּוּ vero recte verti possit per ἐστὶ, ut docuit Fischerus V. C. Proluf. de Verf. gr. V. T. p. 13. Mirandum profecto est, huius Varietatis, et antiquae, et facilis, in Codd. a Kennicotto collatis nullum plane reperiri vestigium. Capite sequenti Exod. v. 9. pro שָׁחַת Samaritanus habet שָׁחַת, quocum consentit Onquelosus, et Alexandrini καὶ μεμνημένων ἀντὶ, atque haud dubie vera est lectio iudice Fischeri l. c. p. 158. Kennicottus tamen ne uno quidem inter septingentos Codice est usus, in quo haec litterarum transpositio reperitur, nilque notavit, nisi hoc, כְּלֵדָה sup. ras. 103. Aequè mirum videatur 1 Sam. VIII, 16. quo loco Samuel asperitatem et iniquitatem, qua usuri sint reges Israelitarum, commemorat.

seruorum seruorumque mentione facta, etiam כְּסֵפֵי laudat, Alexandrinos verba כְּסֵפֵי כְּסֵפֵי reddidisse *καὶ τὰ βιβλία ἑαυτῶν*, quod legerent כְּסֵפֵי, sicque legendum ipsam orationis seriem suadere: ad huius tamen lectionis veritatem auctoritatemque confirmandam, Kennicotti Codices plane nihil conferre.

Kennicottus locum 1 Sam. XVII. a versu 12 usque ad 31 uncis inclusit, quod in editione Romana LXX. deessent, in Cod. Alexandrino suppleta, quodque Dissertatione II. *super ratione textus hebr.* pag. 403 et 542 vers. lat. egregie et docte, (iudice scilicet Bahrdto ad Hexapla p. 561.) demonstrasset, hos versus omnes ex hebraeo esse expungendos, eamquam ab otiosa manu interpolatos, atque in ipso MS. Alexandrino primitus omisso: quid sentiendum putemus de fide Kennicotti qui non modo Lectores de hac interpolatione ne verbo quidem admonendos censuit, sed etiam multorum Codicum, qui hunc locum *ex hebraeo expunge dum* continent, Varias lectiones laudauit. Hosne igitur Codices, *ab otiosa manu interpolatos*, alicuius auctoritatis habendos, aliquaque fide dignos censendos arbitremur? At horum tamen, ut aliorum Codicum auctoritate et consensu utitur Kennicottus, ad confirmandam lectionem versu 34 huius ipsius capituli, quo voci textuali אֵף vox marginalis אֵף substituenda iure meritoque putatur. Quum versus, qui spectant tribum Ruberis non reperiantur in antiquis Codicibus, teste Masora et Kimchio, nec in iis, quibus Hieronymus usus est, et ex priori Paralip. VI. 78. 79. huc traieci a multis possentur, legantur tamen in Chaldaica et Alexandrina versione: digna quoque sunt, quae de hac Codicum diuersitate Kennicottus notauit, ut a Viris doctis, quibus integritas textus sacri curae cordique est, diligentius examinentur. Kennicottus usus est 59 Codicibus, in quibus hi versus desiderantur, 137 in quibus legantur, in textu, 12 in quibus adscripti sunt margini. In priorum numero sunt tres ma-  
nu-

manuscripti, et quinquaginta sex impressi; inter posteriores sunt 126 manuscripti, 23 impressi. At quum huius loci exami-  
nandi ratio a consilio nostro sit plane aliena, haec sufficient.  
Satis enim intelligi potest, multa inesse haic Operi, quae  
doctrinam et industriam Interpretum grauium atque pio-  
rum exercere possint, nec operam in hoc Bibliorum Opere  
perlustrando sine fructu atque utilitate collocari.

Carsten Niebuhrs Reisebeschreibung u. erster Band.

i. e.

*DESCRIPTIO ITINERIS, QUOD IN ARABIAM  
et vicinas Orientis partes susceperat C. NIEBUHR: Volu-  
men Primum.*

Hafnia, ap. Möllerum Typogr. Aul. 1774. 4. 504. pp.  
cum tabb. aen. 72.

Postquam Cl. Auctor, rationem eorum, quae in itinere  
suo littorario, ad augendas ornandasque litteras, com-  
parasset, in uniuersum redditurus, et desideris Arabiam re-  
cte cognoscere cupientium satisfactorum, qualem hanc ter-  
ram ipse reperisset, peculiari libro explicuerat, unde nuper  
excerpta dedimus: iam alios libros instituit edere, quibus  
uniuersa huius itineris natura et ratio amplius innotesceret,  
et prior illa descriptio Arabiae, veluti Commentariis, magis  
illustraretur. Itaque in hac itineris narratione hoc sibi pro-  
positum habuit, ut, per quas regiones iter factum, quid  
hic illic actum memorabile, quid singulis in locis visum, re-  
pertum, cognitum esset, id ordine et seris nobis traderet.

Li 2

Com-

Completitur autem prius hoc volumen, quod indicamus, professionis Aegyptiae et Arabicae historiam. Nam cum Societas litteraria, quam auspiciis Danici Regis iser fecisse constat, maxime quidem Arabiam perlustrare, sed tamen Aegyptum quoque Persiamque, et Turcis subiectas regiones visere iussa esset, per Germanicum, Atlanticum, et Mediterraneum mare, relicta Melite, Smyrna, Tenedo, Constantinopoli, Rhodo, Aegyptum petiit, Alexandriam, Raschidum, Damiatam, Cahiram, omnemque inferiorem Aegyptum, accurate iustravit, hinc per oppidum Sueffum ad Sinaiticam montem descendit, inde reversa, conscendens in Sinu Arabico nauibus, Giddamque praeteruecta, Loheiae appulit, et terrestre iter per terram Jemenensem fecit; in qua regione cum plerique focii mortui essent, reliquam itineris partem A. fere solus absoluit, qui ubi e portu Mochenfi soluisset, Bombaiam Indiae petiit, hinc Mascatam in Arabia reuersus, trans Sinum in Persiam nauigauit, et conspectis Persepolitans reliquiis Basram, inde per Arabiam Desertam, Syriam, Minoremque Asiam, venit Constantinopolim, unde per Hungariam, Poloniam, Germaniamque, ad Danos reuersus est. Huius amplissimi cursus narrationem duobus voluminibus absoluerit A. statuit, et hoc priori, quidquid a die 4. Ian. 1761. quo nauem Hafniae conscenderant, ad d. 11. Sept. 1763. quo Bombaiam peruentum est, a se lociisque actum fuerat, complexus est; quod quale sit, quamquam non nisi legendo libro ipso plane cognosci potest, tamen lektoribus nostris aliquo modo studebimus ostendere, enotandis iis, quae prae ceteris digna memoria videntur.

Non immerabimur pagg. 22. prioribus, quibus, quemodo Hafnia Constantinopolin nauigatum sit, exponitur: sufficiat commemorasse, ut post molestos periculososque duorum mensium errores, in Sinu Codano, Martio Mense in Mare Germanicum, Maio ineunte Mediterraneum, intrauerint, a. d. 14. Iun. Melitae nauem applicuerint, (per quam

occasionem, praeter alia, natura saxi e mari eminentis, quod Melite vocatur, et Salinarum in hac insula ratio, explicatur p. 29.) tum d. 13. Jul. Smyrnas, et tandem d. 30. Cistlim peruenierint. Observationes super Constantinopoli, quae p. 22—34. leguntur, plerumque sunt topographicae, sed iucundae lectu, inprimis cum illustrentur plane noua et accurate ab A. confecta urbis ichnographia, in qua praeter ipsam urbem, eiusque suburbium *Ejub*, oppida trans portum sita, *Kura agag*, *Kasim basiha*, *Galata* et *Pera*, et trans Bosporum *Sustarin* et *Chalcedonia*, (vel Kadikoi,) exhibentur; quae omnia, quia vulgo solens Cistli accenseri, narrationes de ingenti et vasto urbis ambitu pepererunt. — Invidemus hic in locum (p. 28.) in quo A. vulgarem appellationem *Portae Ottomanicae*, ex ambiguitate verbi turcici *Kapı* ortam, contendit; nam cum hoc verbum et portam, et palatium, Cistli vero etiam *nar' ikoyn* palatium Praefecti Praetorio (Wisiri) significet, in quo cotidie Legatorum regionum interpretes conueniant, Europaeos, qui eos in *Kapı* conuenire audierint, ignorantia rei de palatio Sultani hoc accepisse, atque ita aulam Sultanicam *Kapı*, vel Portam appellare soluisse. Jam etsi hoc satis probabiliter disputari videtur, tamen a vero alienum est: nam *portam* pro *regno* dicere Orientis populis antiquitus familiare fuit, quod apparet ex *Xenoph. Cyrop. I, 3. §. 2.* et confirmatur usu loquendi N. T. *Matth. XVI, 28.* — Ceterum obeliscum illum, quem prope palatium Imperatorium, ubi olim Hippodromus fuit, positum constat, A. multo accuratius aliis, sed et audacius inspexit, et cum adhuc bases tantum tituli descripti essent, etiam hieroglyphas omnes figuras, quae ei insculptae sunt, descriptas dedit tab. IV. — Pag. 34—41. exponitur de ultima huius navigationis parte, Constantinopoli Alexandriam; ubi in primis legi merentur, quae de situ, natura, et constructione munimentorum, quibus Dardanellarum nomen est, notata sunt,

In Alexandriæ descriptione p. 43—54. breui esse Auctori licebat, omnem pleraque a Pocokio et Nordeno accurate tradita essent. Inter duas portus urbs sicca est, quorum alter amplius, profundus, tutus, tantum Mohammedanorum nauibus patet, alter, etsi lapidibus tam fere obstrutus, tamen semper repletus est Europæorum mercatarum nauibus, quæ ex Europa per Africam in Aegyptum, vel hinc illie merces vehunt, et portorii magnam viam inferant.

Alexandria quamquam terrestri via Cahiram proficisci societas cupiebat, ut nondum descriptas ab aliis regiones videret, tamen, ut vagantium Arabum atrocitiam vitaret, nauibus ire coacta, et Raschidam, insigne emporium, præteruecta, per ostium Nili valde periculosum, alioquinque qui apud Raschidum in mare effluit, Cahiram peruenit. Haud procul urbe Raschid, iuxta flexum aluei, nuper effossæ erant columnæ marmoreæ, quæ ab incolis reliquias Cæopi esse putabantur. (p. 54. R.) A Cahira maralem excursionem A. fecit Damiatam (p. 60—70.) quæ quoniam iuxta ostium Nili minus periculosum media inter Aegyptum Syriamque sita est, admodum idonea mercaturæ reperitur, eamque agit sane sodulo, sed Europæos mercatores habet nullos. Cum autem breue hoc iter eo consilio susceptum esset, ut nauigato altero alueo Nili, qui versus occidentem effluit, etiam is qui orienti propior est videretur, Auctor, quæ de utriusque cursu, de oppidis vicisque in utriusque ripis positæ, atque hinc de situ et constitutione eius regionis, quæ nunc Delta vocatur, ipse cognouit, retulit in tabulam geogr. quam Tab. X. exhibet, et quæ possit in supplementum tabulæ Nordenianæ adhiberi; hanc tabulam illustrauit annotationibus p. 70—94. quibus, more Itinerariorum veterum, loca in utraque ripa alueorum notantur. — Per hanc occasionem inseruit A. p. 94—105. Commentatiunculam, in qua modeste admodum, et plerumque probabiliter, ut videtur, coniecturas de situ veterum nonnullarum in Aegypto

urbium, profectus. De Alexandria et Canopo, itemque de Tanicas urbis rudericibus, et de Bilbai oppido, dixerat antea; nunc nobis narrat, in occidentali ripa alicui Raschidense, prope villam Ramfis, itemque in ipsa Delta prope Sathagar, rudera antiquorum oppidorum visa esse, unde accepta quaedam monumenta cum figuris hieroglyph. tab. XI. depinxit; Heliopolis situm accurate ostendi docet eo loco, quem nunc quoque Arabes *Sinchaem* appellant (عين شينش) 2 horarum itinere a Castra versus septentrionem, prope vicum Magaré; tumulum vero ex rudericibus congestum, 2 mill. german. ab eo loco distantem, qui ab incolis Judaeorum tumulus dicitur, olim templum Oniae celeberrimum habuisse, suspicatur.

(Haec coniectura non est sine multa veri specie, si modo certum est, celeberrimam illam Heliopolin, iuxta quam ab Onia templum conditum est; eam ipsam fuisse, cuius reliquiae dicto loco cernuntur: quod in gravem dubitationem adduxit *Bryantus* Disqu. singulari de duplici Heliopoli, in *Obscurat. and Inquiries*, Camb. 1767. 4.) Memphis urbem negat fuisse, ubi nunc Gise est, potius inter pyramides et Sacaram structam fuisse docet, non modo veterum auctorum, sed imprimis Geographi Nubianensis testimonio usus, quae eam *Masr el atik*, s. veterem Masram vocat. Scilicet metropolis Aegypti Arabes *Masr* nominant; sed postquam Arabes, occupata Babylone, in orientali fluvii ripa, et iuxta eam structa nova urbe *Fostat*, hanc ipsam sedem regni fecerant, Fostat dicta est Masr, et Memphis Masr el atik coepit nominari; postea, cum illa regni sedes esse desisset, nova metropolis *Cahira*, an. H. 373. aedificata, nomen Masrae tulit, Palaemoniasrae appellatione urbi Fostat relicta, quam etiam nunc servat: sed cum Europaei hoc non recte intellexerint, duplicem Cairam inde fecerunt, novam et veterem, quae nulla est.

*Cahirus* ipsius descriptio, cum vicinis et prope contiauit oppidis *Bulak*, (iuxta quam portus est Cabiriorum, in quo de mercibus omnibus vel Nilo deuehendis ad mare, vel a mari sursum aduectis, portorium Sultano soluitur,) *Kasbat*, vel *Masr el atik*, et *Gise* in opposita fluminis ripa, sequitur p. 105—131, cum ichnographia horum oppidorum tab. XII. Ibi imprimis memoranda sunt, quae de insula Rodda narratur, inter oppida *Bulak* et *Gise* interiecta; est enim in ea positum Nilometrum, cuius naturam cum tempore et diuersa altitudine crescentis aquae fluminis, incrementique, quotidie per Praefectum (Schech) metiendi, et altitudinis indicandae modo, deducendae denique in agros aquae ratione, A. diligenter enarrauit. — Reliqua, quae variis capitibus super *Cahira* et *Aegypto* in uniuersum A. tradidit p. 131—205, magnam continent utiliam rerum, scituque iucundarum, copiam, quarum e numero quasdam apponemus, reliquarum argumentis certe indicatis. Incolae *Cahirae* ex diuerso hominum genere misti sunt; maximam partem Arabes, Turci, Mohammedanique, alii efficiunt, quorum qui sunt indigenae, Schafena placita sectae Sunniticae sequuntur; post hos numerosiores ceteris sunt Christiani Copti, veterum Aegyptiorum posterii, (unde fit ut per contemptum Pharaonis posterii dicantur,) quorum Patriarcha sedem habet in urbe *Fosta*; sequuntur Iudaei, cum Rabbanisae, tum *Karaitae*, sed illi copiosius degunt, et cum dignitate, sorteque fruntur laetiori, quam in ceteris omnibus ciuitatibus Turcorum; Graeci duas ecclesias habent, quarum altera sedes est Patriarchae Alexandrini, altera Episcopi Sinaitici; Armenorum exiguus est numerus; ex Europacia hic quidam mercatores, et mercaturae causa a nonnullis in Europa ciuitatibus legati viuunt, itaque Monachi multi degunt. — Administratio prouinciae Aegypti pendet a Praefecto, qui e numero summorum Praefectorum est, (*ein Pascha von drei Rostschweissen*;) sed non ipse pro arbitrio omnia administrat, verum Senatam, qui ex summis regni magistratibus, (*Bej*) quo-

quorum numerus, est 24; ducibus exercitus, et familiarum  
 Cahorianum principibus, conficitur, in consilium cogitur ad-  
 hibere. Magistratus erant quidem Praefectus, sed non faci-  
 le alios, nisi commendatos sibi ab Aegyptiis, qui fere serui  
 priorum magistratum fuissent; moris enim est apud Aegy-  
 ptiorum principes, seruos, qui plerumque in pueritia ex  
 Georgia Mingreliaue allati sunt, cum ingenū dōmibus ornati  
 reperiuntur, bene educatos, ciuilibus curationibus admo-  
 re. — Sequuntur varia de statu mercaturae in Aegypto,  
 deque vario genere mercium, quae vel exportantur, vel ab  
 Europaeis inuehuntur, vel inuectae per alios commutantur,  
 p. 139. ff. de machinis aquariis, molendinis, aratris, plau-  
 stris, triturariis, fornacibus ad Sal Ammoniacum coquendum,  
 et ad pullos excludendos, p. 148. ff. de vestitu, et vario ve-  
 stimenti ornaementique genere, in prius de ingenti varietate  
 capitis legendi, quam infinito número imaginum A. illustra-  
 nit tab. XIX—XXIII, quibus haud aegre caruissimus. Pag.  
 156. ff. de vario genere corporis agendi, ludendi, saltandi,  
 instrumentisque musicis, p. 168. ff. tab. XXV. et XXVI.  
 Vltimum caput est de antiquitate Aegyptiae monumentis  
 p. 191. ff. ubi de pyramidum seu, magnitudine, et ambitu,  
 accuratius aliis se tradidisse A. proficitur; titulos quosdam  
 pontium arabicos proponit tab. XXVII. ff. et explicat, quan-  
 tum potest, p. 193. (Ex inscriptionibus p. 104. media  
 quam explicari posse A. desperat, licet peruerso scripta et  
 obscura, hoc saltem indicat, pontem refectum esse a Mohamedo  
 ibn Saif eddin a. H. 716, a. C. 1316.) Tandem de  
 variis monumentis hieroglyphicis tradit, eorumque ma-  
 gnam copiam depictam exhibet tab. XXX—XLII. Re-  
 prehendit autem viros doctos, qui interpretando scripturae  
 hieroglyphicae periculum adhaere fecerunt, quod vixit eos  
 haeserint maioribus imaginibus, spem solliciti de minori-  
 bus figuris, quae fere litterarum characteribus similes vide-  
 antur: sibi enim imagines illas non nisi symbola rerum me-

kk . . . . .

incomprehensibilem esse, earum vero explicationem, et quae vere scriptura hieroglyphica dici possit, minoribus characteribus contineri videri. Itaque ut sensus reperiendi artificium adiuuaret, A. non sine molesta diligentia figuras et imagines omnes, quaecumque in monumentis reperit, collegit, et iuxta se postas lectorum oculis subiecit tibi XLI. (Nobis quoque iam datum videbatur maiores illae imagines ideo posita esse, ut vel rerum sensibilem imagines oculis subicerent, vel ceterarum notiones ipsas menti insinuant; minores vero figuras, et singuli ductus additi, ut notionum illarum coniunctionem et *quae* exprimerent, atque adeo singula verba indicarent, suis litteris scriptas, sine quorum accessione non intelligebamus quemmodo hoc scripturae genus potuerit ad monumenta publica inscribenda, fidemque rerum gestarum seruandam, adhiberi. Itaque ut legi haec possent, putabamus opus esse veteris linguae aegyptiae, et litterarum quibus tum verba aegyptia scribebantur, plena cognitione; quae, dubitatio non est; quin haud parum adiuuetur, si, quod A. suspicatur, in sepulchris et conditoris Saecularibus, libros veteres abditos iacere, euentu et usu ipso librorum comprobatum fuerit.)

Atque haec quidem de Aegypto; hinc A. Cl. cum sociis Arabiam petiit; quo consilium omnè profectiois cecidit; et primum quidem Cahira Suesum profectus est, et in montem Sinaicum p. 209—254. Nam cum Christianis non liceret, inter Mohammedanos sacrorum caussa peregrinantes versari, non potuerunt huius itineris litterarii focii per Arabiam Petraeam, Meccam usque, terrarum itinere peruenire; sed ut nauibus oras legerent, Suesum in coacti sunt, unde solute possent. Hic ergo nobis A. modum enarrauit rationemque cum agmine viatorum profecti scendi; et quae inuis adinaduertit, eorum naturam et situm transtulit ad illustrandam profectiois Israelitarum historiam, et loca Moisi Num. XXX. 6, Exod. XIII. 20, XIV. 2. ex-  
pli-

plisanda. — Oppidum ipsam Sues ricens, (quippe Brodenbachio a. 1483. nondum memoratum,) exiguum, non valde cultum, in recessu Sinus Arab. occidentali litori appositum est in regione sterili, victumque omnem et alimenta ex Aegypto, Sinaiticoque monte, sicut a Gazensibus adeo accipit. — Ex oppido Sues profectus A. cum Hareis, quibus tribus Arabum phylarchis, sed malis et fallacibus excursionem fecit ad montem Sinaiticum, et alebrium illud, qui litteris inscriptus (جبل مكنب) videndum. Atque hunc quidem non reperit, cum duces viae ne nomen quidem Gaebbel Mokateb-cognitum haberent; sed quis tamen lucri cupidus mox eam quendam hoc nomine insigniverat, A. ascendit, miratusque est se repente plantium in saxo monte videre, monumentis sepulchralibus et cippis rectis praecipue refertum, in quibus multa hieroglyphica scripta essent (vid. tab. XLV. | XLVI.) Propter has sepulturas aegyptias, quae prius ipse reperit narravitque, multo magis memorabilem hunc montem A. iudicat, quam illum ab Anglis tanopere celebratum, qui inscriptiones varias habet, insimul. si haec similes fuerint earum, quas ipse in viae hie illic saxa incisae vidit; (tab. XLIX. L.) in quo facile ei assensum: at illud probare non possumus, quod in hoc monte vel sepulera Israelitarum, Num. XI. 33. memorata, vel montem Hor, Num. XXXIII. 38. se reperisse suspicatur, cum monumentis hieroglyphicis villentur praesens ostendere, coloniam aegyptiam olim hie sedisse, quae fortassis interurbis iudeis sub Persarum imperio Aegyptum vastantes, aut tempore antiquiori huc eodem migrasset. — Certum A. cum valleis Girondel fertilissimam, (haec fuerit forte Eden Mosi) transisset, praeterea valleis Pharan actis gressus, venit tandem XXX. milib. a Sues ad praedilectam Cacherine, appositam sibi, quae Graeci montem Sidiit tunc vocant, quod in toto illis montium tractu una sine terminis, qui intermontesque sinus arabici recessum postenduntur, et ab aecolis montes Misae (جبل مساء) dicuntur.

sed monasterium ipsum ei intrare non licuit, ut qui literis commendatoris Episcopi Sinitici caruerit, qui Kahiræ sedem habet; itaque contentus eo fuit, quod rectius, quam factum adhuc erat, montis et monasterii faciem depictam dedit (tab. XLVII: VIII.) Sæcæ Giddam navigantibus, quæ visa et cognita sunt (p. 257—271.) intelligi non possunt, nisi Sinus Arabici Tabula, quam in Descriptione Arabiæ cerni viximus, comparatur. De Gidda vero ipsa quæ traduntur usque ad p. 285. huc fere redeunt, emporium esse satis celebre, unde ex prouentibus terræ amygdala masticis et opobalsami aliquid, Cassiæ et foliorum Sennæ, ex Jemena hæc parua uenturæ, Europæarum uero mercium, imprimis argenti aurique signati cum Indicis mercibus permutatio laudæ erigua fiet; eamque rem valde utilem esse dominiis, cum præter decimam partem pro portorio soluenda sit, unde alteram partem ad Scherifum Meccanum, alteram ad Turcos, redire: — Jemenensium uentibus depingitur tab. LVI. et LVII. — Gidda Lebiam porrerunt, (p. 287. — 311.) qui primus portus est in ditione Imami Jemenensis, a septentrione uenientibus. Hæc cum exscendere ab initio non uissent, quippe qui, metu Arabum hæc regiones incolentium, per earum terras proficisci nunc non auri, in Indiam nauigare decreuissent, unde Anglorum ope tatius in Arabiam se reliquos sperantes: tamen uentis rotentibus et amicorum sermonibus persuasi, quidæ Jemenensibus melius sperare eos iusserunt, saltim experiendi causa appulerunt. Necque eos spes fecerit: nam a præfecto urbis, (qui Bani vocabatur, cum in aliis urbibus Dola dici solet,) aliisque incolis, tanta comitate excepti, tanta beneuolentia suscepti, tanta denique liberalitate adiuti sunt, quantum uix intercutissimos Europæe populos exspectari fuissent. Ceteram urbem Lebiam cocena est, originemque debet, ut plurimum per Arabiam urbem, sepulchra cuiusdam Gælei, qui nunc petromus urbis colitur; portum habet non valde bonum, muros nullos, mercatorum diligenter curâ,

Relictis hinc urbem a. d. 20 Febr. 1763. terrestri itinere regnum Inami peragere coeperunt; cuius itineris partes ab A. multa cum diligentia describuntur, annotatis in modum Itinerariorum veterum singulis locis et stationibus; ad quas pervenerant; quae omnia tum demum intelligi resiste et ad usum geographiae poterant adhiberi, si tabularum Itinerarum, quae huic libro in fine adjecta est, in subsidium lector vocaverit. Itaque nos pauca hinc enotabimus. In narratione itineris ab oppido Eoficiano ad Beir el Fakihonse (p. 321—321.) occurrit descriptio diversorii publici, (*Manfal*), in quo proficiscentes per aliquot dies gratis aluntur; quis vero sumtus in hanc liberalitatem erogat, non additur. — In urbe ipsa celeberrimas per omnem terrarum orbem mercatus Cassaeae viget. — Ab hac urbe, in qua Societas ad aliquod tempus sedem fixerat, variae excursiones factae sunt, aliae ab Auctore solo, in regiones maritimas et montanas versus occidentem sitas (p. 321—336.) aliae, *Forscalio* comite, in austrum et orientem, (p. 337—355.) hic nobis A. p. 322. explicat modum et rationem itinerum in his regionibus, victum et cultum Arabum montanorum enarrat p. 338. ff. et a *Forscalio* visum accurate examinatumque esse opobalsamum fruticem, tradit; (eius descriptionem edidit libello peculiari ad Ill. Linnaeum, qui inscribitur, *Opobalsamum declaratum*.) — Mocham cum Societas venisset, haud bene excepta, et male habita est fraudibus mercatoris, in cuius fidem se receperat; sed peius affecta morte *Havenii*, qui a. d. 25 Maji hic perit morbo, quem ex vitioso victu contraxerat; ceterum non magno detrimento litterarum obiisse videtur; quantum enim ex isto colligere licet, quae Cl. Auctori hic illis exciderunt, nec diligentem admodum industrium se praebuit, nec vero eam in uniuersam huic Itineri bene aptus videtur fuisse; Conf. p. 354. — Reliqui socii cum aliquantum Mochae sommorati essent, inde a. d. 9. Jun. profecti per oppidum *Taes*, ubi aliquot dierum moram fecerunt (p. 373—393.)

sed monasterium ipsum ei intrare non licuit, ut qui litterarum commendatoris Episcopi Sinitici caruerit, qui Kahire sedem habet; itaque contentus eo fuit, quod rectius, quam factum adhuc erat, montis et monasterii faciem depictam dedit (tab. XLVII: VII.). Goida Giddam navigantibus, quae uisa et cognita sunt (p. 257—271.) intelligi non possunt, nisi Sinus Arabici Tabala, quam in Descriptione Arabiae coram dicimus, comparatur. De Gidda uero ipsa quae traduntur usque ad p. 285. huc fere redeunt, emporium esse satis celebre, unde ex prouenicibus terrae amygdala maxime et opobalsami aliquid, Caffae et foliorum Sonnae, ex Jemena haud parum euahatur, Europaeorum uero mercium, imprimis argenti aurique signati cum Indicis mercibus permutatis haud exigua fiat; eamque rem valde utiliter esse dominis, cum praeterea decima pars pro portorio soluenda sit, unde alteram partem ad Scherifum Meecanum, alteram ad Turcos, redire. — Jemenensium uestitus depingitur tab. LVI. et LVII. — Gidda Lohiana porroerant, (p. 285. — 311.) qui primus portus est in ditione Imami Jemenensis, a septentrione uenientibus. Hic eam ascendere ab initio non uisissent, quippe qui, metu Arabum has regiones incolentium, per earum terras proficisci nunc non ausi, in Indiam nauigare decreuissent, unde Anglorum ope ratius in Arabiam se redire sperantes: tamen uentis rotentibus et amicorum sermonibus persuasi, quidem Jemenensibus melius sperare eos iusserunt, saltem experiendi causa appulerunt. Neque eos spes fefellit: nam a praefecto urbis, (qui Basia uocabatur, cum in aliis urbibus Dola dici solet,) aliisque incolis, tanta comitate excepti, tanta beneuolentia aucti, tanta denique liberalitate adiecti sunt, quantum uis intercussissimos Europae populos exspectari fuissent. Ceteram urbs Lohia uocata est, originemque debet, ut plurimum per Arabiam urbem, sepulchra eiusdem Gales; qui nunc patronus urbis colitur; portum habet non ualde bonum, muros nullos, mercatuum diligenter solia,

Relictis hac urbe a. d. 20 Febr. 1763. caestri itinere regnum Inani peragrare coeperunt; cuius itineris partes ab A. multa cum diligentia describuntur, annotatis in modum Itinerariorum veterum singulis locis et stationibus, ad quas pervenerant; quae omnia tum demum intelligi posse et ad usum geographiae poterant adhiberi, si tabulam itinerariam, quae huic libro in fine adiuncta est, in subsidium lector vocaverit. Itaque nos pauca hanc enotabimus. In narratione itineris ab oppido Eoficiano ad Beir el-faki-honse (p. 321—321.) occurrit descriptio diversorii publici, (*Manfale*), in quo proficiscentes per aliquot dies gratis stantur; quis vero sumtus in hanc liberalitatem erogat, non additur. — In urbe ipsa celeberrimus per omnem terrarum orbem mercatus Caffeeae viget. — Ab hac urbe, in qua Societas ad aliquod tempus sedem fixerat, variae excursiones factae sunt, aliae ab Auctore solo, in regiones maritimas et montanas versus occidentem sitas (p. 321—336.) aliae, *Forscalio* comite, in austrum et orientem, (p. 337—355.); hic nobis A. p. 322. explicat modum et rationem itinerum in his regionibus, victum et cultum Arabum montanorum enarrat p. 338. ff. et a Forscalio visum accurate examinatumque esse opobalsamum fruticem, tradit; (cuius descriptionem edidit libello peculiari ad Ill. Lirnaeum, qui inscribitur, *Opobalsamum declaratum*.) — Mocham cum Societas venisset, haud bene excepta, et male habita est fraudibus mercatoris, in cuius fidem se receperat, sed peius affecta morte *Havenii*, qui a. d. 25 Maji hic periit morbo, quem ex vitioso victu contraxerat; ceterum non magno detrimento literarum obiisse videtur; quantum enim ex iis colligere licet, quae Cl. Auctori hic illis exciderunt, nec vero etiam in aniversam huic itineri bene aptus videtur fuisse; Conf. p. 354. — Reliqui socii cum aliquantulum Mochae commorati essent, inde a. d. 9. Iun. profecti per oppidum Taes, ubi aliquot dierum moram fecerunt (p. 373—393.)

Sanaam, quo sedes regni est, contenderunt (p. 394—430.) Sed itineris molestiae cum ceteris omnibus valerudinis aduersam attulissent. *Forscalho* mortem adeo conciliarunt; nam cum aegre Ierimum perlatus esset, ibi decessit a. d. 10. Jul. 1763, non sine summo reliquorum dolore, qui et rerum scientiam, peritiamque sermonis, tum studii intentionem et animi indolem, quae in eo erant omnia egregia admirabant, et nunc aegre se eius consuetudine carituros sentiebant. Qui superstites erant, Sanaam venerunt a. d. 16. Jul. sed post aliquot denuum dies ad colloquium Inami admissi sunt, a quo benenole excepti et liberaliter habiti, (imaginem colloquii solennis exhibet tab. LXX.) satis comode in urbe commorati sunt, et quae maxime scitu digna viderentur, ea vel viderunt, vel personari studuerunt. — Ex sede regni alia via, saepe asperrima et molestissima, Mocham redierunt, (p. 430—447.), quae fuit ultima pars itineris Arabici. Hic memoratu digna sunt, quae de singulari natura cuiusdam, ad illustranda nonnulla in Quaest. 94. Michaelis p. 435. de singulis Sandis singulis opificum generibus inter Mohammedenos praefectis, p. 440 de Mochae urbis casibus, quae a. 1738. a Franco galis oppugnata est, p. 441. de commerciorum Europaeorum, quae in hac urbe aguntur, ratione, p. 443. et traduntur. — Tandem a. d. 23. Aug. a partu Mochano soluerunt, cum in Iemenico regno 3 menses, in Arabia vero in uniuersum, et quo Suellam venerant, annum integrum consumsissent.

Finitur hic liber in narratione itineris, qua in Anglica naui ex Arabia in Indiae portam emporiumque Bombaium transfretarunt (p. 447—457.) et quod societati fore exitiale fuit. Nam cum plerique minus comode valentes nauem conscendissent, in ipsa naui mortuus est *Bourasind* pictor, et mox Bombaii *Crauerus*, medicus, ita ut unus *Nisburus* superstes in Europam rediret. Enimvero socios suos ipse sibi mortis artifices fuisse, libere A. fatetur p.

459. quod in Oriente videtur cultumque orientalem non statim imitati essent, quod aestu coeli et regionis calentes minus sibi a frigore a cessione cauissent, quod dissensionibus et studiis contrariis ipsi sibi inuicem molestias haud exiguas et tædya bene multa creassent. — Ceterum cum fretum maris rubri (Bab el Jeb) A. perfretauerit, de eius situ et simplicitate, deque insula Perim, quae in mediana diuidit, nonnulla tradit, et per hanc occasionem quaestionibus, a quodam in Germania Ecclesiæ Societati propositis, quantum potest respondet p. 449. — Bombaium Cl. Niebahr venit a. d. 11. Sept. 1763.